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chemicznej skarmianych pasz stwierdzaliśmy, że
dawki są trłożone niepoprawnie. P:rzyczyną tego
były nie tyle ibłędy w technice zestawiania da-
wek, co z regllły brak znaj,om,ości wart,ości bio-
Iogicznej a]ktualnie skarmianych pasz oTaz po-
sługiwanie się norrnami w któ-
ry,ch ,dane nie dotyczą o m win-
ny one być st,osowane (zwykle są to wartości
ogólnokr,ajowe), Dodatkową tT u,dność stanowiło
wprowadzenie c,oraz to nowych odmian roślin
pastewnych, co mogł,o przyczynić rsię ,do pogłę-
biania błędów. Miały miejsce równiez sytuacje,
w których dawki mimo ich ,poprawrr,ości nie
były realizowane ze względu na trudności te,ch-
niczne, personalne i inne. Wymienione ,czp-
niki powotd,owały nie tylko to, że planow,ana
produkcja nie hyła osiągana, ale również obni-
żała stan zdrowotności stada.

W powstawaniu zaburzeń przemiany materii
i związanych z nimi strat w produkcji ,dużą ro-
1ę odgrywały nie,dobory makro- i rnikro,elernen-
tów oraz witamin, głównie karotenu. Powsta-
wały one na ,skutdk:

- zmniejszania się ilości substancji aktyw-
nych biololgicznie podczas,przechowywania
pasz np. karotenu, którego ilość ,zmniejsza
się z upły,wem czalsu,

- skarmiania dużych ilości kiszonek, które
obnizają wchłanialność Ca i P,

- oibecności w skarmianych paszach pierwiast-
ków antagonistycznych, obniżających zdo1-
ność wchłaniania w przewodzie p,okarmo-
wym np. antagonizm lCa i Zn,

- występowania stanów zapalnych w przewo-
dzie pokarmowyffi, które obniżały wchła-
nianie substancji aktywnych biologicznie, a
ta7<ze - istniejący,ch niedoborów bezwzglę-
dnyoh wymieniorrych składników.

Interuyfikacja pr,o,dukcji roślinnej w obję-
tych badaniami gospodarstwach wymagała od-
powiednich zahiegów agrotechnricznych, połe-
gając5rch między innymi na stos,owaniu dużej
ilości związków chemicznych; nawo,zów sńucz-
nvch, herbicydów, pestycydów itp, Oddziałv-
wanie tych związków na organizmy zwierząt
nie jest je,szcze w szcregółach poznanre, ale już
daj,e się zauważyć. P',zykładem tego rnogą byó
obserwowane przez na§ zatrucia azotynami
przy gĘąrmianiu pierwszych pokosów zielonek.
Również dużo szkodliwych substanc,ii powsta-
wało podczas niewłaściwego przechowvwania i
konserwacji pasz np.w kiszonce wvtwarzałv się
duże ilości kwasów: mlekowego lub rnIasł,owego
i octowego, [<tóre powo,dowały powstawanie
Jaktoacidozy i ketozy pokarmowej. Stosowane
techn,ołogie chowu ,żywienia i użytkowania
stwarzały ró,wn--ież,warunki,dopr,owadzaj ące rdo

zachwiania równowagi bio,logicznej,,,z natury
leniweg,o" organizrnu przeżuwacza. Należy tu
wspomnieć o częstym niedostosowywaniu tech-
nologii do warunków klimatycznych danego re-

giorrl.r, a talóe o błędach p,o,pełniany,ch przez
niewykwalifikowanych pracowników,
. Stwierdzanie zaburzen przemiany materii,
kliniczny,ch i s,ubklinicznych,stanów,chorobo-
wych w badanych stadach skŁoniło na§ d,o za-
stoso.uvania własrrego modelu badań,przemiany
materii, opartego częściowo na wzorach P,ayna
(3, 4) i Sommera (5) ; został ,on d,ost,osowany do
w,arunków cholvu b;ztdła mlecznego w Węgier-
skiej. Repu,blice Ludowej.

Cele i ogólne zasa,dy profilu badań przemiany
materii

Nadrzędnym ,cetrerrr badań hyło wykazanie
aktualnego stanu zdr,owia stada oraz mozłiwoś-
ci zwiększania 1ub utrzymania wysokiej wydaj-
n,ości z je,dnoczesnym zachowaniem dobrej kon-
dycji zwierząt i zmniejszeniem zaburzeń w ToIz-
ro,dzie. Realizację tego celu zamierzamo osiąg-
nąć pT ze:z wykłycie subklini,cznych stanów ,cho-
robowych, zaburzeń przerniany materii, ;błędów
żywierriowy ch or az nied,oboró-w.

Ba,dania były prowadz,one przez wszystkie
cztery pory ro[<u, ,a mat,eriał do badań p,obiera-
no 4------5 godzin po ostatnim karmieniu,-Podsta-
wowa grupa zwierząt wskźniikowych składała
się 4-B szt. w 3-B tyg. laktacji, 4-7 szt. w
3-5 rnies. ciązy, 2-4 szt. w 7-9 mies. ,ciąży,
1-3 szt, zwierząt wybrakowanych.

Badany materiał i wskaźniki

- sur,owica krwi: Ca, P, Na, K, Cu, Zn,
AspAT, AIAT, AP, fosfataza kwaśna, karo-
ten, glukoza, zw. ketonow,e;* ślina: plr, Na, K,

- treść żwacza,. barwa, flotacja, sedymentacja,
pH, pierwotniaki, NH3, kw. rnlekowy, biał-
ko, aktywność celulazy, LKT, Cu, Zn,

- okrywa włosowa: Zn, Cu,

- mtreko: kar,ot,en, związki ketonowe,

- p,asza - ,skład, wartość biol,ogiczna, (pH, ki-
sz,onki, kwas masłowy)

Przeprowadzano również wywiad środowisko-
wy, który d<l,tyczył danych ,o proidukcji, rozro-
dzie, sposoibie żywnienia, występujących cho-
robach i st,osowanych zabiegach zootechnicz-
nych. Ponadto oceniarr,o warunki utrzymania.

Na po,dstawie ,otrzymanych wyników ,opraco-
wujemy propozycję ,dalszego postępowania ,ze

zbadanym stadern. Pr,opozycja obejmuje żywle,
nie (d,awki i sposób zywienia), ,a także postępo-
wanie pr,ofilaktyczne i lekarsko-weterynaryjne
w odniesieniu do stwiendzonych zaburz,eń.

Przeprowadzone bada,nia w 54 stadagh ,(stada
250-1000 szt.) wykazały całkowitą przydatność
st,osowanego profilu b,adań przemiany materii
do realizacji postawionych przed nfun założeń.
Pomimo t,o zostanie ort ,znaczrle poszerzony.
Zwiększy się liczba badanych prób krwi (obok
podstawowej grupy zwierząt wskaźnik,owych),
zostaną wprowadzo,ne niektóre elementy bada-
nia moczu, pona,dto zwiększona zostanie liczba
badanych mikro elementów.
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Bqdonio nod dziołoniem ochronnym szczepionek

,, przeciwk u lowkowych"
z zakladu Higieny Weterynaryjnej v/ Lublinie

3, g, 20, 2?), nel<rotyczle zapalenie opuszki
IBN (,,InfecŃe Bulbir Necrosis" - 5, 77, 2l)
oraz nekrotyczne zapalenie skóry w szparze
międzyracicówej O]D (,,Ovine Interdigitalis
DiseaŚe" - 11i. Poza tym zasięg powyższych
pro,cesów chorobowych, w przy-
padku ZZO i OID tylko hownych^warstw 

naskórka, stwarz trudnoś-
ci w d,ocier,aniu do tych miej,sc - przeciw-

Egertona i Parsonsona (B) oraz Stewarta (26).

lóanat maczugowce te, prawdopod,obnie jak
i ostatnio stwier,d,zone b,eztlenowce P. acnes,

TB1).
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Materiał i metody
PżygotoM/anie szczepiornek własnych, Namrnożorte w

ciągu 3-5 wl,ro-
wano pfzez a !zy-
skany osad, atkiem
0,40io f orma przez
18 godzin. irolvy-
wano ,i po,nonvnie zawieszano w płynie fizjclogicznym
dla uzyskariia gęstości odpow,iadające j 9 probówce
skali Mac Fa,rlanda. Szczepionka ,,CBD-l" była sto-
solwana bez adiuwantów. Na,tormiast szczepiol-tka .,CBD

-2" zawierała dodatek 100/o wo,dorrotlenku gliinu, a
,,CBD-3" niekompletny adiuwant-Freunda (proporcja
1 :1).

Uodpornianie owiec. Ogółem rv 3 owczarniach tj.
,,B", ,,P" i ,,Z" ptzebadano 674 owiec, w tym 470 im-
munizowanych, a mianowicie szczepionką ,,Clovax" -
- 105 szt,, ,,Ristellan" - 116, ,,CBD _ 1" - 116,

,,CBD_2" - 48 i ,,CBD-3" - 85 zrvierząt. Grupę
kontrolną (owce nieuodporniane) stanowiło 204 szt.

- wprowadzane do poszczególnych stad w ilości okoio
100/o.

Immunizacja
szczepionek, w
razowej dawce
w przypadku
immunizacyjny
tne podarrrie tego bio,preparatu,

Ocena szcz,ąlień. W mies,iąc po każdorazoĘvym po-

nej or.az 2 przeglądy w gnrpie ,,Clovax".

Wyniki i,omó-wienie

Rezultaty przeprowadzonych ba,dań, odno-
szących się do owiec uodpornianych i nie uod-
pornianych, przedstawiają tab. 7 oraz ryc. 1-
3. Z powyż wynika, że żadna
spośród stos pionek nie ,dała,, w
Ńarunkach wyraźnego ef,ektu

po zakończ,o,
w gospodar-
w przypadku


